

固生堂 (2273 HK)

收入增长快速复苏，门店扩张提速

作为我国民营中医服务行业的龙头，固生堂展现出韧性十足的业绩增长势头。公司 1Q25 的线下就诊人次同比增长 12.7%，且呈现逐月加速的趋势。基于公司快速的门店扩张以及趋稳的政策环境，我们预计固生堂 2Q25 的收入增速将快于 1Q25。考虑到基数原因，我们预计公司今年下半年的收入同比增长将快于上半年。公司现时股价对应 25 年的经调整 P/E 为 15.2 倍。

- **门店扩张再提速。**在 1Q25，固生堂在国内有 4 家自建门店正式开业，同时与 4 家医疗机构的股东签订股权转让协议。这些新开业以及即将收购的门店将继续强化公司在长三角、珠三角、北京和中西部强省会城市的市场领导力。公司计划在 25 年在国内新增 15-20 家门店（包含自建和并购），新进入 2-3 个城市，门店扩张速度再次提速。固生堂也积极进行海外扩张，继 24 年在新加坡收购一家门店后，固生堂董事长在 25 年 6 月向固生堂新加坡注资 160 万新加坡元（约合 900 万元人民币），表明对新加坡和东南亚市场机会的重视。
- **发布首个国医 AI 分身。**25 年 6 月 7 日，固生堂正式发布全国首个国医 AI 分身-广东省名中医李浩教授的数字化分身，该分身深度学习李浩 40 余年耳鼻喉科诊疗逻辑，并已在在线复诊场景中应用。固生堂计划在 25 年发布 20 个名医 AI 分身，可进一步提高公司医生团队的整体诊疗质量，并有望在未来缓解我国优质中医资源供给不足的矛盾。公司在 25 年 5 月与华为达成合作，共同推动 AI 技术在中医领域的应用。此外，依托公司在资金、医生、AI 和供应链的综合优势，固生堂已启动城市合伙人招募，推动建设中医药发展共同体。
- **扩大自费收入的比例，集采影响有限。**由山东牵头的第二轮中药饮片集采在 24 年 5 月扩大到全国，共涉及 45 个品种，国家医保局发文“鼓励”民营医疗机构参与集采。部分省份已在 25 年开始执行第二轮集采。考虑到中药材种植周期等客观因素，我们认为中药饮片集采的规模和价格降幅将相对有限。固生堂的收入以自费为主，医保统筹收入占比低（不到 30%）。未来公司将加大自费收入占比，拓展例如增加治疗收入，自费饮片收入等。
- **股东回报丰厚。**固生堂在 24 年通过分红和回购累计回馈投资者 4.2 亿元，相当于公司 24 年归母净利润的 137%。截至 25 年 6 月 25 日，固生堂年内累计回购约 8,500 万港元，回购股份数相当于年初总股本的 1.1%。基于公司强劲的盈利能力和良好的现金流水平，我们预计公司将持续通过分红和回购回报股东。
- **维持买入评级。**我们基于 DCF 的目标价为 52.75 港元（WACC: 10.2%，永续增长率：3.0%）。我们预计固生堂 2025E/ 26E/ 27E 的收入增速为 26.7%/ 25.9%/ 25.0%，经调整净利润增速为 20.4%/ 25.3%/ 25.4%。

财务资料

(截至 12 月 31 日)	FY23A	FY24A	FY25E	FY26E	FY27E
销售收入(百万人民币)	2,323	3,022	3,828	4,818	6,021
同比增长 (%)	43.0	30.1	26.7	25.9	25.0
调整后净利润(百万人民币)	305	400	482	604	757
同比增长 (%)	51.7	31.4	20.4	25.3	25.4
调整后每股收益(人民币)	1.28	1.64	2.04	2.55	3.20
市场平均预估每股收益(人民币)	na	na	1.78	2.24	2.73
调整后市盈率(倍)	24.2	18.9	15.2	12.2	9.7

资料来源：公司资料、彭博及招银国际环球市场预测

买入(维持)

目标价	52.75 港元
(此前目标价)	52.38 港元)
潜在升幅	56.3%
当前股价	33.75 港元

中国医药

武煜, CFA

(852) 3900 0842

jillwu@cmbi.com.hk

黄本晨, CFA

huangbenchen@cmbi.com.hk

公司数据

市值(百万港元)	8,225.2
3 月平均流通量(百万港元)	86.8
52 周内股价高/低(港元)	48.50/26.25
总股本(百万)	243.7

资料来源：FactSet

股东结构

涂志亮	34.2%
睿远基金	8.0%

资料来源：港交所

股价表现

	绝对回报	相对回报
1 - 月	-2.0%	-6.8%
3 - 月	-7.5%	-11.8%
6 - 月	5.5%	-13.4%

资料来源：FactSet

股份表现



资料来源：FactSet

图 1: 盈利预测调整

人民币 百万元	新预测			过往预测			差值 (%)		
	FY25E	FY26E	FY27E	FY25E	FY26E	FY27E	FY25E	FY26E	FY27E
销售收入	3,828	4,818	6,021	3,828	4,818	6,021	0.00%	0.00%	0.00%
毛利	1,161	1,462	1,827	1,161	1,462	1,827	0.00%	0.00%	0.00%
运营利润	498	639	813	498	639	813	0.00%	0.00%	0.00%
经调整净利润	482	604	757	482	604	757	0.00%	0.00%	0.00%
经调整每股收益 (元)	2.04	2.55	3.20	2.01	2.51	3.15	1.56%	1.56%	1.56%
毛利率	30.34%	30.35%	30.35%	30.34%	30.35%	30.35%	0ppt	0ppt	0ppt
运营利润率	13.02%	13.26%	13.50%	13.02%	13.26%	13.50%	0ppt	0ppt	0ppt
经调整净利润率	12.59%	12.53%	12.58%	12.59%	12.53%	12.58%	0ppt	0ppt	0ppt

资料来源：招银国际环球市场预测

图 2: 招银国际与市场预测

人民币 百万元	招银国际环球市场预测			市场预测			差值 (%)		
	FY25E	FY26E	FY27E	FY25E	FY26E	FY27E	FY25E	FY26E	FY27E
销售收入	3,828	4,818	6,021	3,789	4,684	5,717	1.03%	2.86%	5.31%
毛利	1,161	1,462	1,827	1,138	1,409	1,722	2.03%	3.74%	6.09%
运营利润	498	639	813	464	578	697	7.36%	10.52%	16.64%
经调整净利润	482	604	757	444	555	681	8.51%	8.83%	11.11%
经调整每股收益 (元)	2.04	2.55	3.20	1.78	2.24	2.73	14.65%	14.11%	17.15%
毛利率	30.34%	30.35%	30.35%	30.04%	30.09%	30.13%	+0.3ppt	+0.26ppt	+0.22ppt
运营利润率	13.02%	13.26%	13.50%	12.25%	12.34%	12.19%	+0.77ppt	+0.92ppt	+1.31ppt
经调整净利润率	12.59%	12.53%	12.58%	11.72%	11.84%	11.92%	+0.87ppt	+0.69ppt	+0.66ppt

资料来源：彭博，招银国际环球市场预测

图 3: DCF 估值分析

DCF 估值 (百万元人民币)	2025E	2026E	2027E	2028E	2029E	2030E	2031E	2032E	2033E	2034E
息税前利润	471	609	780	897	1,023	1,156	1,295	1,437	1,581	1,723
税率	10.0%	10.0%	10.0%	10.0%	10.0%	10.0%	10.0%	10.0%	10.0%	10.0%
息税前利润*(1-税率)	424	548	702	808	921	1,040	1,165	1,293	1,423	1,551
+折旧与摊销	120	121	122	122	122	122	122	122	122	122
- 营运资金变化	57	-49	-67	-77	-87	-97	-108	-118	-129	-139
- 资本支出	-300	-300	-300	-300	-300	-300	-300	-300	-300	-300
自由现金流	301	320	457	553	656	766	880	997	1,116	1,233
终值										17,710

永续增长率	3.0%
加权平均资本成本 WACC	10.2%
股本成本	14.05%
债务成本	3.5%
市场风险系数 β	1.10
无风险利率	2.5%
市场风险溢价	10.50%
目标负债率	35.0%
有效公司税率	15.0%

终值现值	6,721
总现值	10,647
净负债	-827
少数股东权益	1
股权价值	11,473
股份数 (百万股)	236
DCF 每股价值 (港元)	52.75

资料来源：招银国际环球市场预测。港元:人民币 = 0.92。

图 4: DCF 估值敏感性分析

		WACC				
		9.2%	9.7%	10.2%	10.7%	11.2%
永续增长率	4.0%	70.27	63.64	58.11	53.42	49.41
	3.5%	65.88	60.11	55.23	51.04	47.42
	3.0%	62.21	57.11	52.75	48.98	45.68
	2.5%	59.08	54.53	50.60	47.16	44.14
	2.0%	56.40	52.29	48.71	45.56	42.76

资料来源：招银国际环球市场预测

财务分析

损益表	2022A	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
年结 12 月 31 日 (百万人民币)						
销售收入	1,625	2,323	3,022	3,828	4,818	6,021
销售成本	(1,125)	(1,623)	(2,113)	(2,667)	(3,356)	(4,193)
毛利润	500	700	909	1,161	1,462	1,827
运营费用	(284)	(390)	(528)	(663)	(823)	(1,015)
销售费用	(207)	(281)	(369)	(455)	(564)	(692)
行政费用	(100)	(155)	(185)	(230)	(285)	(350)
其他	24	46	26	22	25	28
运营利润	216	310	382	498	639	813
应占联营公司的 (亏损) / 溢利	1	0	(1)	0	0	0
净利息收入(支出)	(18)	(26)	(18)	(17)	(17)	(15)
税前利润	199	284	363	481	622	798
所得税	(15)	(31)	(56)	(48)	(62)	(80)
税后利润	184	253	307	433	560	718
净利润	184	253	307	433	560	718
调整后净利润	201	305	400	482	604	757
总股息	na	90	90	130	168	215

资产负债表	2022A	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
年结 12 月 31 日 (百万人民币)						
流动资产	1,360	1,838	1,813	2,092	2,513	3,062
现金与现金等价物	994	1,301	1,116	1,416	1,726	2,141
应收账款	89	180	269	210	264	330
存货	105	153	179	219	276	345
预付款项	136	156	195	195	195	195
其他流动资产	35	48	52	52	52	52
非流动资产	1,254	1,542	1,844	2,024	2,203	2,381
物业及厂房及设备 (净额)	71	110	142	148	152	153
使用权资产	268	334	390	369	350	331
商誉	817	985	1,133	1,333	1,533	1,733
其他非流动资产	98	114	179	174	169	164
总资产	2,614	3,379	3,656	4,116	4,716	5,443
流动负债	554	708	763	921	1,115	1,330
短期债务	18	16	8	108	208	308
应付账款	164	287	308	365	460	574
其他流动负债	314	328	367	367	367	367
租赁负债	57	77	81	81	81	81
非流动负债	337	365	517	517	517	517
长期债务	53	0	92	92	92	92
融资租赁承担	223	277	328	328	328	328
其他非流动负债	62	88	96	96	96	96
总负债	891	1,073	1,280	1,437	1,632	1,847
留存收益	1,721	2,428	2,612	2,963	3,398	3,940
其他储备	0	(123)	(236)	(286)	(316)	(346)
股东权益总额	1,721	2,305	2,376	2,677	3,083	3,504
少数股东权益	1	1	0	1	2	3
总负债和股东权益	2,614	3,379	3,656	4,116	4,716	5,443

现金流量表	2022A	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
年结 12 月 31 日 (百万人民币)						
经营现金流						
税前利润	199	284	363	481	622	798
折旧摊销	108	120	151	120	121	122
税款	(5)	(14)	(56)	(48)	(62)	(80)
营运资金变化	(50)	(40)	(95)	78	(16)	(20)
其他	30	60	106	65	60	55
净经营现金流	281	410	469	696	724	875
投资现金流						
资本开支	(37)	(76)	(100)	(100)	(100)	(100)
收购与投资	(109)	(173)	(200)	(200)	(200)	(200)
处理短期投资所得现金	(29)	2	0	0	0	0
其他	(3)	(16)	0	0	0	0
净投资现金流	(178)	(264)	(300)	(300)	(300)	(300)
融资现金流						
净借贷	(18)	(55)	100	100	100	100
发行股票所得现金	0	480	0	0	0	0
股票回购	na	(94)	(220)	(50)	(30)	(30)
其他	(120)	(173)	(108)	(147)	(184)	(230)
净融资现金流	(138)	158	(228)	(97)	(114)	(160)
净现金流变动						
年初现金	1,031	994	1,301	1,116	1,416	1,726
汇率变动	(1)	3	0	0	0	0
年末现金	994	1,301	1,243	1,416	1,726	2,141
增长率	2022A	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
年结 12 月 31 日						
销售收入	18.4%	43.0%	30.1%	26.7%	25.9%	25.0%
毛利润	(19.5%)	40.1%	29.9%	27.7%	25.9%	25.0%
经营利润	na	43.5%	23.2%	30.5%	28.2%	27.3%
净利润	na	37.8%	21.4%	41.1%	29.2%	28.2%
调整后净利润	28.1%	51.7%	31.4%	20.4%	25.3%	25.4%
盈利能力比率	2022A	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
年结 12 月 31 日						
毛利率	30.7%	30.1%	30.1%	30.3%	30.3%	30.4%
营业利润率	13.3%	13.3%	12.6%	13.0%	13.3%	13.5%
调整后净利润率	12.4%	13.1%	13.2%	12.6%	12.5%	12.6%
股本回报率	11.2%	12.6%	13.1%	17.2%	19.4%	21.8%
资产负债比率	2022A	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
年结 12 月 31 日						
净负债/股东权益比率 (倍)	(0.4)	(0.4)	(0.3)	(0.3)	(0.3)	(0.4)
流动比率 (倍)	2.5	2.6	2.4	2.3	2.3	2.3
应收账款周转天数	18.2	21.2	27.1	20.0	20.0	20.0
存货周转天数	29.6	29.0	28.7	30.0	30.0	30.0
应付帐款周转天数	66.6	52.8	50.7	51.3	50.0	50.0
估值指标	2022A	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
年结 12 月 31 日						
市盈率 (调整后)	35.6	24.2	18.9	15.2	12.2	9.7
市帐率	4.1	3.2	3.2	2.7	2.4	2.1
市现率	25.3	17.9	16.0	10.5	10.1	8.3
股息 (%)	na	1.2	1.2	1.8	2.3	2.9

资料来源：公司资料及招银国际环球市场。预测注释：现金净额计算包括金融资产。

免责声明及披露

分析员声明

负责撰写本报告的全部或部分内容的分析员，就本报告所提及的证券及其发行人做出以下声明：（1）发表于本报告的观点准确地反映有关他们个人对所提及的证券及其发行人的观点；（2）他们的薪酬在过往、现在和将来与发表在报告上的观点并无直接或间接关系。

此外，分析员确认，无论是他们本人还是他们的关联人士（按香港证券及期货事务监察委员会操作守则的相关定义）（1）并没有在发表研究报告 30 日前处置或买卖该等证券；（2）不会在发表报告 3 个工作日内处置或买卖本报告中提及的该等证券；（3）没有在有关香港上市公司内任职高级人员；（4）并没有持有有关证券的任何权益。

招银国际环球市场投资评级

买入	：股价于未来 12 个月的潜在涨幅超过 15%
持有	：股价于未来 12 个月的潜在变幅在-10%至+15%之间
卖出	：股价于未来 12 个月的潜在跌幅超过 10%
未评级	：招银国际证券并未给予投资评级

招银国际环球市场行业投资评级

优于大市	：行业股价于未来12个月预期表现跑赢大市指标
同步大市	：行业股价于未来12个月预期表现与大市指标相若
落后大市	：行业股价于未来12个月预期表现跑输大市指标

招银国际环球市场有限公司

地址：香港中环花园道3号冠君大厦45楼

电话：(852) 3900 0888

传真：(852) 3900 0800

招银国际环球市场有限公司(“招银国际环球市场”)为招银国际金融有限公司之全资附属公司(招银国际金融有限公司为招商银行之全资附属公司)

重要披露

本报告内所提及的任何投资都可能涉及相当大的风险。报告所载数据可能不适合所有投资者。招银国际环球市场不提供任何针对个人的投资建议。本报告没有把任何人的投资目标、财务状况和特殊需求考虑进去。而过去的表现亦不代表未来的表现，实际情况可能和报告中所载的大不相同。本报告中所提及的投资价值或回报存在不确定性及难以保证，并可能会受目标资产表现以及其他市场因素影响。招银国际环球市场建议投资者应该独立评估投资和策略，并鼓励投资者咨询专业财务顾问以便作出投资决定。

本报告包含的任何信息由招银国际环球市场编写，仅为本公司及其关联机构的特定客户和其他专业人士提供的参考数据。报告中的信息或所表达的意见皆不可作为或被视为证券出售要约或证券买卖的邀请，亦不构成任何投资、法律、会计或税务方面的最终操作建议，本公司及其雇员不就报告中的内容对最终操作建议作出任何担保。我们不对因依赖本报告所载资料采取任何行动而引致之任何直接或间接的、疏忽、违约、不谨慎或各类损失或损害承担任何的法律上责任。任何使用本报告信息所作的投资决策完全由投资者自己承担风险。

本报告基于我们认为可靠且已经公开的信息，我们力求但不担保这些信息的准确性、有效性和完整性。本报告中的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时的判断，可能会随时调整，且不承诺作出任何相关变更的通知。本公司可发布其它与本报告所载资料及/或结论不一致的报告。这些报告均反映报告编写时不同的假设、观点及分析方法。客户应该小心注意本报告中所提及的前瞻性预测和实际情况可能有显著区别，唯我们已合理、谨慎地确保预测所用的假设基础是公平、合理。招银国际环球市场可能采取与报告中建议及/或观点不一致的立场或投资决定。

本公司或其附属关联机构可能持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并不时自行及/或代表其客户进行交易或持有该等证券的权益，还可能与这些公司具有其他投资银行相关业务联系。因此，投资者应注意本报告可能存在的客观性及利益冲突的情况，本公司将不会承担任何责任。本报告版权仅为本公司所有，任何机构或个人于未经本公司书面授权的情况下，不得以任何形式翻版、复制、转售、转发及或向特定读者以外的人士传阅，否则有可能触犯相关证券法规。

如需索取更多有关证券的信息，请与我们联系。

对于接收此份报告的英国投资者

本报告仅提供给符合(I)不时修订之英国 2000 年金融服务及市场法令 2005 年(金融推广)令(“金融服务令”)第 19(5) 条之人士及(II) 属金融服务令第 49(2) (a) 至(d) 条(高净值公司或非公司社团等)之机构人士，未经招银国际环球市场书面授权不得提供给其他任何人。

对于接收此份报告的美国投资者

招银国际环球市场不是在美国的注册经纪交易商。因此，招银国际环球市场不受美国就有关研究报告准备和研究分析员独立性的规则的约束。负责撰写本报告的全部或部分内容的分析员，未在美国金融业监管局(“FINRA”)注册或获得研究分析师的资格。分析员不受旨在确保分析师不受可能影响研究报告可靠性的潜在利益冲突的相关 FINRA 规则的限制。本报告仅提供给美国 1934 年证券交易法(经修订) 规则 15a-6 定义的“主要机构投资者”，不得提供给其他任何人。接收本报告之行为即表明同意接受协议不得将本报告分发或提供给任何其他人。接收本报告的美国收件人如想根据本报告中提供的信息进行任何买卖证券交易，都应仅通过美国注册的经纪交易商来进行交易。

对于在新加坡的收件人

本报告由 CMBI (Singapore) Pte. Limited (CMBISG) (公司注册号 201731928D) 在新加坡分发。CMBISG 是在《财务顾问法案》(新加坡法例第 110 章)下所界定，并由新加坡金融管理局监管的豁免财务顾问公司。CMBISG 可根据《财务顾问条例》第 32C 条下的安排分发其各自的外国实体，附属机构或其他外国研究机构编制的报告。如果报告在新加坡分发给非《证券与期货法案》(新加坡法例第 289 章)所定义的认可投资者，专家投资者或机构投资者，则 CMBISG 仅会在法律要求的范围内对这些人士就报告内容承担法律责任。新加坡的收件人应致电 (+65 6350 4400) 联系 CMBISG，以了解由本报告引起或与之相关的事宜。